[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
   РЕШЕНИЕ

31.03.2016                                                                                                     № 115
Об утверждении Порядка сообщения
лицами, замещающими муниципальные
должности в городском округе Навашинский
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов.

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года (ред. от 15.02.2016) № 273-ФЗ "О противодействии коррупции":
Совет депутатов РЕШИЛ:
Утвердить прилагаемый Порядок сообщения  лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                             В.Д. Малышев
Приложение

к решению Совета депутатов
от 31.03.2016 № 115
ПОРЯДОК

УВЕДОМЛЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НАВАШИНСКИЙ, О ВОЗНИКНОВЕНИИ  ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ  ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ
(далее – Порядок)
1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет процедуру уведомления лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе Навашинский о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

«Конфликт интересов» - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

«Личная заинтересованность» - возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в пункте 1 настоящего Порядка, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

«Предотвращение или урегулирование конфликта интересов»:

- изменение должностного или служебного положения лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов;

- отвод или самоотвод указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- передача принадлежащих указанному лицу ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством.

3. Лицо, указанное в пункте 1 настоящего Порядка, обязано уведомить Совет депутатов о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

4. Уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее - уведомление) составляется в письменном виде по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы и документы, подтверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении.

5. Лицо, указанное в пункте 1 настоящего Порядка, подает уведомление любым удобным для него способом (лично либо по почте).

6. Прием и регистрация уведомлений осуществляется аппаратом Совета депутатов.

7. Регистрация уведомлений осуществляется в день их поступления в Журнале регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее – журнал).
В случае поступления уведомления по почте в день, предшествующий праздничному или выходному дню, его регистрация производится в рабочий день, следующий за праздничным или выходным днем.

8. Копия уведомления с отметкой о его регистрации выдается лицу, представившему уведомление, под роспись, либо направляется по почте с уведомлением о вручении.

9. Журнал в прошитом, пронумерованном и заверенном печатью Совета депутатов виде хранится в месте, защищенном от несанкционированного доступа.

10. Уведомление с отметкой о регистрации в течение трех рабочих дней после его регистрации направляется в специально созданную Советом депутатов комиссию для рассмотрения и принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

11. О принятом комиссией решении лицо, подавшее уведомление извещается в письменном виде.

_______________________________

Приложение № 1

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВОЗНИКШЕМ КОНФЛИКТЕ ИНТЕРЕСОВ

ИЛИ ВОЗМОЖНОСТИ ЕГО ВОЗНИКНОВЕНИЯ

         В совет депутатов городского округа Навашинский  Нижегородской области

        от____________________________________

  (Ф.И.О, замещаемая должность лица)

            ___________________________________________

            (адрес, телефон)

                                УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту

интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности: _______________________________________________________

_________________________________________________________________________
Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может

повлиять личная заинтересованность: _________________________________________
__________________________________________________________________________
Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта

интересов: ________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании

Комиссии при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г. ___________________________  _______________________

                   (подпись лица направляющего уведомление)           (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов (возможности его возникновения)_____________________________

Дата регистрации уведомления

«_____»______________ 20____ г.

Лицо, принявшее уведомление   ___________   __________________«___» ________ 20__ г.

             (подпись)
(расшифровка подписи)